antea semper habui, permittat, etiam atque etiam enixe oro, quemadmodum Regiam Maiestatem Vestram facturam non dubito. Quod ego una cum subditis meis erga Sacram Regiam Maiestatem Vestram summo semper studio promereri studebo.

Datae Poppen 2 Ianuarii anno etc. XXXVI.

In margine in initio scripti: Regi Poloniae II Ianuarii.

- a) *in ms.* captat
- b) *in ms.* tempori
- c) *in ms.* irrecupabilia

1227

E Regio Monte, 7.II.1536.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Radziwiłł, pincernae M.D.L., capitaneo Samogitiae, intercedit pro Alberto Zolner, subdito suo, qui bona sua et merces civi Regiomontano, Ioanni Vogler iuniori, hac conditione tradidit, ut se absente eas venderet obtentamque pro eis pecuniam sibi restitueret; ille vero, bonis et mercibus venditis, cum pecunia fugam dedit; rogat igitur, ut Albertus Zolner a debitoribus dicti Vogler in Samogitia habitantibus debitam sibi pecuniam, exhibito chyrographo, exsequi possit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 14-15.

N. 1228

E Regio Monte, 18.II.1536.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo I regi Poloniae

transmittit exempla litterarum, sibi ex Germania et aliunde missarum, de variis et periculosis practicis in Germania structis.

*(Annexa: I. Copia litterarum Ioannis Dantisci, 1.II.1536. II. Respon-
sio ducis Alberti Ioanni Dantisco; III. Copia litterarum Georgii
marchionis Brandenburgensis, 15.XII.1535; IV. Ex litteris Georgii
Vogler, 14.XII.1535; V. Copia litterarum et novitatum, a Georgio
Klingenbeck transmissarum; VI. Copia litterarum Christiani III re-
gis Daniae ad ducem Albertum, 8.I.1536; VII. Copia litterarum Chris-
tiani III regis Daniae ad ducem Albertum, 2.X.1535; VIII. Copia
litterarum Ioachimi electoris Brandenburgensis ad ducem Albertum,
18.I.1536; IX. Copia litterarum Friderici comitis palatini Rheni, ad
Ioachimium electorem Brandenburgensem, 16.XI.1535; X. Ex litteris
Volfgangi Ketting, 20.I.1536; XI. Copia litterarum Christiani III regis
Daniae ad Fridericum comitem palatinum Rheni, 16.XI.1535; XII.
Copia litterarum reginae Mariae ad Christianum III regem Daniae,
27.VII.1535; XIII. Copia litterarum Friderici comitis palatini Rheni
ad Christianum III regem Daniae, 30.IX.1535).*

Cfr. EL. XXX, N. 140.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 16-19, 22-60.

*De negotio Domini Friderici Palatini cis Renum cum Rege Daniae^{b)} etc.
Serenissime Rex.*

Non est dubium Regiam Vestram Maiestatem in recenti adhuc habere memoria, quae nova et periculosa consilia ex Germania et partim ab Illustrissimo Principe charissimo meo fratre, Domino Georgio Marchione Brandenburgensi etc., mihi transmissa superioribus diebus eidem perscripserim et significaverim. Ad quae Regia Vestra Maiestas per Generosum Nicolaum Nipschitz respondere dignata est, quod hanc Suae Illustri-tatis diligentiam et providentiam Regia Vestra Maiestas laudaret et approbaret, clementer mihi iniungens, ut ad praefatas practicas tanquam vigilans diligenter animum adverterem meisque hoc negocium demandarem, ut si quid de hiis scrutarer, illico Regiae Vestrae Maiestati aperirem. Quare non potui non Regiae Vestrae Maiestati pro subdita et fidei mea erga Regiam Vestram Maiestatem coniunctione et observantia haec quantulacumque perscribere.

Reverendissimus in Christo Pater et amicus meus charissimus, Dominus Ioannes Episcopus Colmensis etc.,²⁾ qui commoda Regiae Vestrae Maiestatis amplissimae Coronae Regni Poloniae omniumque aliorum eidem incorporatorum dominiorum diligenter promotae esse, quantum ego intelligo, cupit, transmisit mihi ante paucos dies novitates et copias literarum Caesareae Maiestatis³⁾ Orathoris, Magnifici Domini Cornelii Scepteri, ad eum perscriptas. In quibus meum petiit consilium, quod eidem denegare pluribus rationibus, quantumvis etiam exiguum, nolui, quemadmodum Regia Vestra Maiestas ex hiis adiunctis litera A et B notatis^{a)}, quas eidem ex subdita et debita observantia transmittito, clementer percipiet. Si itaque Regiae Vestrae Maiestati consultum videbitur, quod Episcopus Colmensis aliquid in hoc negotio experiatur, dabit eadem ad praenominatum Episcopum hac de causa literas. Si vero et ego una cum Episcopo Colmensi huic tractationi interesse debeo, nihil supererit, quam Regiam Vestram Maiestatem iubere atque mandare, quod summa cum alacritate suscipere paratus sum.

Praeterea Illustrissimus meus frater, Dominus Georgius Marchio Brandenburgensis, scripsit mihi nunc secundo iisdem de practicis, quemadmodum Regia Vestra Maiestas ex hac copia litera C notata^{b)} intelliget, adiuncto fraterno suo consilio, ut Regiae Vestrae Maiestati quasi ex me vel per literas vel per nuntium aperirem, quod Regia Vestra Maiestas Caesareae et Regiae Romanorum⁴⁾ Maiestatibus hoc totum negocium^{c)} vel per orathorem vel per scripta indicaret, petentes²⁾, has practicas impedire vellent. Nam si haec consilia, quemadmodum Regia Vestra Maiestas intelligit, Ducatum Prussiae una cum aliis attingerent, non posset neque vellet Regia Vestra Maiestas, habita ratione iustitiae, aequitatis et transactionis etc., Prutenos deserere etc.

Et cum certus sim hoc consilium haudquaquam malum et contemnendum, quod Regia Vestra Maiestas in meliori forma (prout eadem ex singulari sua prudentia clementer modum statuere potest, ne apud praedictas Caesaream et Regiam Romanorum Maiestates potius timori quam sedulitati, diligentiae prudentiaeque atque providentiae asscribatur) ad Caesaream et Regiam Romanorum Maiestates aut mitteret, aut scriberet, nihilosecius tamen saniori et prudentiori Regiae Vestrae Maiestatis consilio singula relinquo.

Ut autem Regia Vestra Maiestas intelligat me, tanquam obedientem plane, nihil vel mali vel boni, prosperi et adversi, quod ego exploratum habeam, celare, precor, Regia Vestra Maiestas intelligere dignetur, nobilem et fidelem consiliarium meum Georgium Klingenberg, Capitaneum Mym-

melensem (quem ad Serenissimum atque Illustrissimum Principem et Dominum, Dominum Christiernum electum Regem Daniae etc., ad amicas et benevolas preces eiusdem, ut Suae Regiae Dignitati in praedicto Hamburgensi Conventu assisteret, ablegavi), paucis praeterlapsis diebus ex Schleswig, datis 8 Ianuarii, de variis consiliis et practicis mihi scripsisse. Ad haec praefatam Regiam Dignitatem peciisse, ut meas naves, quas hoc tempore in numero classis ipsius habeo, necessariis victualibus munire et providere vellem. Quarum rerum omnium Regiae Vestrae Maiestati in-presentiarum litera D et E notatas copias e Germanico in Latinum ideoma translatas mitto^{d)}.

Ex quibus omnibus Regia Vestra Maiestas intelliget, Regiam ipsius Dignitatem, etiamsi pax cum Lubicensibus et eorum confoederatis iniretur, armatam classem in Mari Orientali sive Baltico propter consilia Palatini⁵⁾, quae adiuvantibus Caesarea et Regia Romanorum Maiestatibus una cum Domo Burgundiana exequi conatur, ad tempus conservaturam, quo subitis et inopinatis incursionibus praelibati Palatini, pro ipsius aliorumque circumiacentium Regum et potestatum utilitate et commodo, mature atque armata manu obviam ire queat. Haec volui, tanquam subditus et obediens Princeps, secretius Regiae Vestrae Maiestati indicare, ut si quid haberet Regia Vestra Maiestas, quod arbitraretur ad haec omnia praecavenda et expediunda necessaria esse, diligentius id ipsum exequi mandaret. Regiam Vestram Maiestatem cum Serenissimis Domina Regina consorte⁶⁾, Domino Rege filio et regalibus liberis, Dominis meis clementissimis et consobrinis charissimis, bene valere exopto. Datae e Regio Monte XVIII Februarii anno etc. XXXVI.

Cedula ad Regem Poloniae.

Cum iam obsignassem literas, quibus Regiae Vestrae Maiestati varia consilia perscribo, misit ad me Illustris Princeps et consanguineus meus, Dominus Ioachimus Elector Brandenburgensis etc., necnon et Cancellarius Suae Illustritatis, Doctor Wolfgangus Kettingk, literas, quas cum augere omnia memorata consilia palam et in confesso sit, arbitratus sum operae precium esse et earum copias Regiae Vestrae Maiestati transmittere. Transmitto igitur eas Regiae Vestrae Maiestati litera F notatas^{e)}. Porro copiam literarum Illustris Marchionis Georgii etc. ad Illustrem Electorem Brandenburgensem, de qua in literis Illustris Electoris fit mentio, non transmittito, quia earum tenor de verbo ad verbum concordat cum ea, quam Regiae Vestrae Maiestati litera C notatam transmittito. Datae ut supra in literis.

In margine in initio scripti: Regi Poloniae XVIII Februarii.

- | | |
|---|--|
| a) <i>in margine alia manu:</i> A quere fol. abhinc 3. B quere folio abhinc 4. | z) <i>sic in ms.</i> |
| b) <i>in margine alia manu:</i> C quere folio abhinc 10. E quere folio abhinc 14. | 1) <i>Christianus III.</i> |
| c) <i>sequitur expunctum:</i> pe | 2) <i>Ioannes Dantiscus.</i> |
| d) <i>in margine alia manu:</i> D quere folio abhinc 10. E quere folio abhinc 14. | 3) <i>Carolus V.</i> |
| e) <i>in margine alia manu:</i> F quere folio abhinc 16. | 4) <i>Ferdinandus I.</i> |
| | 5) <i>Fridericus, comes palatinus Rheni.</i> |
| | 6) <i>Bona.</i> |

Annexum I (ff. 22-24):

Copia literarum Episcopi Culmensis etc.¹⁾ ad Illustrissimum Principem Ducem Prussiae etc. litera A notata.

Illustrissime Princeps, Domine et Amice nobis charissime.

Obsequia nostra et animum inserviendi promptissimum.

Ultima Decembris proxime praeteriti ablegavimus hinc cum certis quibusdam negociis nostris atque commissis ad Illustritatem Vestram fratrem hunc nostrum germanum. Quae quidem commissa ipse in Illustritatis Vestrae absentia apud eiusdem Thesaurarium in scriptis reliquit. Itaque posteaquam intelleximus Illustritatem Vestram salvam ac incolumem in Regium Montem domum rediisse, ablegavimus eundem iam iterum ad Illustritatem Vestram atque illi copiam literarum una tradidimus, quas amicus noster percharus Cornelius Sceperus, Caesareae Maiestatis²⁾ Consiliarius, ex Bruxella VI Decembris nuper praeteriti ad nos scripsit, ex qua copia non parum Illustritas Vestra negocia omnia Regni Daniae cognoscet atque intelliget, praesertim autem quanto studio et labore Illustrissimus Princeps Dominus Fridericus Palatinus Rheni, Bavariae Dux etc., (propter coniugem suam ac ipsius sororem, quae ex Daniae Regno tanquam Regis filiae pro dote, quae merito illis debetur, nihil hactenus acceperunt) ius suum, quod ipse praetendit habere, quaerat, quemadmodum etiam ex prioribus copiis literarum Domini Corneli Illustritas Vestra percepit, qui nos summis hortatur precibus, quo in componendo hoc negotio nostras quoque vices interponere vellemus.

Quam ob rem amice rogamus, Illustritas Vestra velit hanc copiam diligenter legere ac bene secum animo perpendere ac pro alta hac sua et innata ducali sapientia ad animum revocare. Ad proximiores literas dedimus illi pro mediocri nostro iudicio responsum, in hac permanentes sententia, quod filiae, vivente adhuc^{a)} patre, nullum ius ad Regnum Daniae, quod liberam electionem habet, quemadmodum alia libera Regna, habere queant. Ad posteriores illas et ultimas has suas literas nihil illi in praesentia respondere voluimus^{b)}, dum indicat se pro impetranda pace componendoque negotio apud Ducem Fridericum Palatinum Rheni aliquid ponderis habere ipsiusque animum flectere posse, donec Illustritatis Vestrae voluntatem hac in re atque consilium cognosceremus.

Quidquid ergo Illustritas Vestra nunc voluerit, quod per nos illi in Regiae Dignitatis Daniae³⁾ commodum responderi debet, cupimus per Illustritatem Vestram plane certificari, praebebimus nos, ut antea semper, in eo diligentes atque studiosos. Si ullo modo, causa iusta aliqua pensione, aut alias amice componi posset, profecto satius esset multo atque melius istud, quam si novum aliquod bellum exinde et, ut dicitur, aliud ex alio malum oriretur, quemadmodum haec omnia germanus hic frater noster (cui nostro nomine fidem adhibere Illustritas Vestra dignetur) clarius et copiosius indicabit. Datae ex arce nostra Lebaw⁴⁾ I Februarii anno etc. XXXVI.

a) in ms. ad

b) in ms. noluiimus

1) Ioannes Dantiscus.

2) Carolus V.

3) Christianus III.

4) Lubawa (Löbau).

Annexum II (ff. 24-34):

Responsio Illustrissimi Principis et Domini, Domini Alberti Marchionis Brandenburgensis etc. ad literas Reverendissimi Domini Ioannis Episcopi Colmensis^{a)1)} et transmissa ab eodem scripta Magnifici Domini Corneli Scepperi, Consiliari Caesareae Maiestatis etc., litera B notata.

Principio post salutacionis et benevolae oblacionis graciaram actionem indicari debet: Illustrissimum Ducem Prussiae, clementissimum meum

Dominum, ex Reverendae Suae Paternitatis scriptis intellexisse, Reverendam Suam Paternitatem fratrem eius germanum ultima Decembris cum nonnullis instructionibus in negotiis Reverendae Suae Paternitatis, quam per Dominum Magistrum Camerae, cum abesset eo tempore Sua Illustritas, ad Illustritatem Suam deferri voluisset, ablegasse etc. Non dubitaret autem Illustritas Sua Reverendam Suam Paternitatem ex literis Illustritatis Suae, quas statim, ubi domum reversa erat, ad eandem dederat, intellexisse Illustritatem Suam a praefato suo Magistro Camerae instructionem et scripta accepisse. Et cum Illustritas Sua nonnullis suis consiliariis haec negocia iam dudum expediunda demandasset, peteret Reverendam Suam Paternitatem, velit eandem hoc tempore penes se excusatam habere et accipere, quod eadem in praesentiarum ad singulos articulos illius instructionis non responderet. Nam et pluralitas negotiorum nimiaque celeritas et festinantia, quominus responderetur, impedimento esset.

Porro quia Illustritas Sua videret Reverendam Suam Paternitatem finem negociis illis imponi cupere, Illustritas autem Sua domi se non contineret, sed in venatione, careretque transmissa instructione, peteret Illustritas Sua, Reverenda Sua Paternitas velit aequo animo parvulam illam moram et dilationem accipere.

Nam quamprimum Illustritas Sua Regium Montem ventura esset (quo mirum in modum festinaret), vellet eadem praefatam instructionem recollere atque videre, et si quid esset, quod responsum exigeret, esset Illustritas Sua proprio cum nuntio missura. Deinde scriberet Reverenda Sua Paternitas, ubi eadem percepisset Illustritatem Suam Regiomontem se recepisse, voluisset nunc secundo praefatum germanum eius fratrem ad Illustritatem Suam ablegare, transmittentes²⁾ copiam literarum, quas Magnificus Dominus Cornelius Sceperus, Romanorum Caesareae Maiestatis Consiliarius, ex Brusel datis 6 Decembris ad Reverendam Suam Paternitatem perscripsisset. Ageret autem cum primis Illustritas Sua Reverendae Suae Paternitati immensas gratias pro amica illa transmissione novitatum.

Et cum animus Reverendae Suae Paternitatis erga noviter electam Regiam Dignitatem in Dacia²⁾, Suae Illustritatis Dominum sororium et fratrem, tum erga Illustritatis Suae personam eiusdemque dominia et subditos, amicus et benevolus ex hiis clareret, non posset Illustritas Sua aliquo pacto praetermittere, quin hunc benevolum et amicum animum praefatae Regiae Dignitati, quemadmodum et antea factum esset, suo tempore indicaret, minime addubitantes, Regia ipsius Dignitas esset haec omnia clementer compensatura. Id quod et Illustritas Sua amice promereri sedulo conatura esset.

Intellixisset tercio Illustritas Sua ex transmissis illis scriptis, quod ad negocia Regni Daciae pertinet, quo studio quaque diligentia et arte Illustrissimus Princeps et Dominus, Dominus Fridericus Palatinus Rheni etc., ius filiae Christierni olim Regis, consortis ipsius, ad praefata Regna investiget etc. Quare praefatus Cornelius Reverendam Suam Paternitatem pro firmanda et statuenda pace et dote, ut diligentiam adhiberet, vehementer adhortaretur^{b)}. Quapropter poteret Reverenda Sua Paternitas, Illustritas Sua dignaretur scriptum Domini Corneli diligentius legere, relegere et ad animum revocare una cum responsione, quam Reverenda Sua Paternitas praefato Cornelio ad alias suas literas non inepte suo iudicio dedisset, quemadmodum literae Suae Reverendae Paternitatis lacius testantur.

Ad haec responderet Illustritas Sua eandem hoc et aliud scriptum non sine magna animadvertentia vidisse, legisse et intellexisse, admitte-
retque, quod Illustris Palatinus Rheni consortis ipsius iura ratione con-
stituendae dotis urgeret, aliquo modo iure fieri, si modo hoc pacto id
ipsum fieret, quo huiuscemodi et similes caussae iure peti et exequi de-
berent. Illustritas Sua arbitraretur responsum Suae Reverendae Pater-
nitatis, quod iam antea Cornelio didisset²⁾, oportunum. Neque vero esset
iniustum ea filia dari, quae tanquam femineam personam, vivente adhuc
parente, de bonis paternis habere debere iura disponunt²⁾. Illustritas enim
Sua vellet et haec, quemadmodum Reverenda Sua Paternitas scripsit, adde-
re filiam in Regno Daniae, cum haereditarium non sit et filia particeps
feudi esse non³⁾ possit, parum iuris ad talia Regna habere et praetendere
posse.

Quod autem Reverenda Sua Paternitas ad has literas Domini Cor-
nelii respondere nollet, propterea quod Cornelius scriberet se facile
recepturum Illustrem Ducem Fridericum ad aequas condiciones per-
trahere et a bello eciam avertere, nisi prius eadem Illustritatis Suae
sententiam et opinionem didicisset, adiuncta petitione Reverendae Suae
Paternitatis revelare vellet, quid eadem pro commodo Regiae Dignitatis
respondere deberet, attendentes Reverendam Suam Paternitatem hacte-
nus semper officiosam fuisse. Nam si tota illa tractatio iusta aliqua pen-
sione, aut etiam alias, amicabiliter componi posset, esset commodius id
ipsum accipere, quam novas expectare tragedias etc.

Non dubitaret Illustritas Sua (quemadmodum eadem saepissime Re-
verendam Suam Paternitatem affectam esse vidisset) eandem intellige-
re, quod munus eidem et cuilibet episcopo ratione officii conveniat, id
quod et literae Domini Cornelii aliquo modo asserent, et Illustritatem
Suam hactenus semper pacem maluisse et a Deo petiisse, quam bella et
sanguinis effusionem, denique nedum Regiae Dignitati, sed et saepe
dicto Domino Palatino, amico et consanguineo suo, Illustritatem Suam
serviendi desiderio teneri. Quare non posset Illustritas Sua ineptias suas
Reverendae Suae Paternitati (quamvis Illustritas Sua certo sciret Re-
verendam Suam Paternitatem etiam sine Suae Illustritatis consilio, quid
in hoc negotio faciendum sit, statuisse) denegare vel maxime propter-
ea, quod id ipsum Reverenda Sua Paternitas constanter peteret. Illustri-
tas autem Sua amice eidem inservire cuperet. Nollet itaque Illustritas
Sua (etiamsi eadem non dubitaret Reverendam Suam Paternitatem haec
omnia Regi Poloniae, Domino et avunculo suo clementissimo, indicasse
consiliumque a Sua Maiestate petiisse) Reverendam Suam Paternitatem
celare, Illustritatem Suam arbitrari, quod Reverenda Sua Paternitas in
hanc sententiam Domino Cornelio responderet, Reverendam Suam Pa-
ternitatem amicas et secretissimas ipsius literas diligenter legisse et pon-
derasse et tanquam Episcopum, qui ratione sui muneris mallet pacem
quam bella, easdem accuratius in animo volvisse. Posteaquam autem
Reverenda Sua Paternitas Illustrissimo Domino Palatino libenter com-
modaret, similiter vero Regi Daciae, et patriae pacem cuperet, ad quam
conservandam summo conatu adjuvaret, Cornelius autem scriberet minime
clam esse Reverendae Suae Paternitati et alios navibus, pecunia et milite
partes Holsatiae⁴⁾ aluisse, quare non admodum magnas gracias apud
Palatinos meriti essent etc., quemadmodum haec copiosius in literis etc.

Cogeretur Reverenda Sua Paternitas admittere in variis et peregrini-
nis locis varia et non undequaque vera dici atque indicari. Verum quod

Dominus Cornelius negotium intelligeret, id ipsum undique excusaret et Serenissimum Regem Sigismundum incredibili prudentia praedicaret etc., faceret Sua Magnificentia rem plane se dignam dixissetque id, quod res est. An autem Illustris Princeps Borussiae Dux ex hiis aut eciam aliis caussis Regi Daniae, tanquam Suae Illustritatis consanguineo, sororio et fratri, opem et auxilium ex innata et alias inita necessitudine tulisset, non esset vitio vertendum.

Posteaquam autem in principio literarum Domini Cornelii legitur Danos, Holsatas et Lubicenses sibi metuentes, ad Illustrem Ducem Palatinum Rheni³⁾ respicere, et ob id brevi essent orathores suos ibidem habituri, et quod Romanorum Caesarea Maiestas⁴⁾ Principem tam bene meritum de Romano Imperio et cui neptem suam credidisset, in suo iure nequaquam esset ope et auxilio derelictura. Et ut Reverenda Sua Paternitas intelligeret, quo in statu res essent, et vicinis suis habita occasione referre queat. Verum esset, quod tractatus factus esset inter Caesarem et Ducem Holsatiae⁵⁾ etc. Serenissima Regina Maria⁶⁾ etc. obtulisset se mediatricem ad componenda dissidia parcium, recusasset autem Dux Holsatiae, Caesar ex Aphrica et Sicilia scripsisset, darent operam, ut amice componerentur omnia, quam recusaret alter voluntariam oblationem, quid superesset, nisi ut alter experiatur, quid aequitate caussae, amicis, opibus et favore possit.

Quid enim magis indignum, quam duas Regis Danorum filias ita nudas esse eiectas, ipsarum patrimonium detineri, neque velle ad aliqua pacis media intendere cum aliis de parente etc. Quae omnia Reverenda Sua Paternitas repetere nollet. Quapropter ipse Dominus Cornelius admoneretur, ut pacem procuraret, atque hanc hiis mediis Reverenda Sua Paternitas esset vicinam²⁾ Principi potenti et affinitate coniuncto Illustrissimo Christierno, qui se vocaret Regem Danorum. Neque esse inconsultum, suaderetur, ut tuta et certa in mediocritate praeferret summis et incertis etc., nondum esset principium malorum, quae innumerent ex hac causa, nisi tempore occurratur, neque fieri alio pacto posse nisi per bonos viros. Item quod Dominus Cornelius facile in se reciperet Illustrem Ducem Fridericum ad aequas condiciones protrahere et a bello avertere, si quis modo esset, qui adversum ipsius partem eadem promoveret. Ea esset via, per quam nonnulli sibi Caesareae Maiestatis gratiam et Imperii favorem consequi possent, vix unquam alias securitatem sibi aut liberis suis paraturi. Haec Dominus Cornelius Reverendae Suae Paternitati amice et sub fiducia scripsisset, nam omittere non posset, quin de bonis rebus per literas cum Reverenda Sua Paternitate ageret, adiuncta petitione, ut scriberet ad praefatum Cornelium, quid spei haberet de hoc negotio, neque esset pratermissurus pacem suadere, quoad honesta ea haberi poterit etc. Reverenda Sua Paternitas ageret imprimis Domino Cornelio amice gratias laudaretque Deum, quod eadem cum Sua Magnificentia de hiis negociis commentari possit. Et cum de facto tractatu, quod scilicet ille hic apud nos aliter praedicetur etc., item de Serenissima Regina Maria, quod se mediatricem obtulisset, et Caesarea Maiestas tam benemeritum Principem adiutura esset etc. scribitur, non dubitaret Reverenda Sua Paternitas Caesaream Maiestatem in omnibus illis initas transactiones, passim apud nos notas, consideratam et ita ope et auxilio, tanquam prudentissimus et iustus Caesar, adfuturam, quo aliis quam plurimis occasio praebeatur potius eandem postulandi, quam abominandi.

Posteaquam autem peteretur Reverenda Sua Paternitas, operam adhibere velit, si quo pacto amice negotium componi posset, data adhuc tractatum^o via et modo, quam Sua Paternitas laudaret, non potuisset Reverenda Sua Paternitas praetermittere hanc Domini Cornelii opinionem Illustrissimo Principi Prussiae (a quo Reverenda Sua Paternitas semper intellexisset, quod magno tenetur desiderio Duci Friderico amice inserviendi, quo Illustritas Sua talia media indagaret, quibus noviter electa Regia Dignitas et Dominus Palatinus amice per amicabilem tractationem componi possint) indicare et revelare. Quare transmisisset Sua Illustritas exemplar literarum, quid scilicet Palatinus ad Regiam Dignitatem scripsisset et quid eadem ad illius literas responderit, quarum tenorem Reverenda Sua Paternitas Domino Cornelio transmitteret. Cum itaque ex hiis appareat voluntas Regiae Dignitatis, et quod Regia ipsius Dignitas Romanorum Caesareae et Regiae Maiestatis, aliorum minime suspectorum Electorum et Principum sententiam ferre posset, consensisset Illustrissimus Princeps Prussiae proprium nuntium hiis de causis ad Regiam ipsius Dignitatem mittere et Regiae ipsius Dignitati quasi ex proprio motu indicare, Illustritatem Suam invitam plane et magna animi cum molestia percipere, si praefatus Dominus Palatinus Rheni ratione putativi iuris consortis ipsius cum Regia ipsius Dignitate ad aliquas, haudquaquam amicas, tractationes venire deberet, annexa amabili petitione. Posteaquam et Regia ipsius Dignitas et Dux Fridericus Illustritati Suae sanguine et affinitate iuncti essent, eadem Regia ipsius Maiestas vellet admittere, ut Illustritas Sua in hoc negotio amicabilem susciperet et tentaret tractationem. Vellet enim Illustritas Sua eas operas adiuvante Deo adhibere, ut si Illustritas Sua huic negotio satis esse per se non possit, saltem alii Principes et Domini, qui utiles essent huic negotio, adessent. In quo tractatio^o polliceretur Illustritas Sua Duci Friderico hanc diligentiam, ut maiorem et diligentiorum in rebus propriis adhibere non posset. Hoc autem peteret Illustritas Sua, Reverendus Episcopus Colmensis velit talia media quaerere et a Duce Friderico indagare, ut si amicabilem tractationem Regia ipsius Dignitas admiserit, ne penitus vacui ad tractationem venirent, sed talia media voluntate Ducis Friderici proponerentur, ut si Regia ipsius Dignitas unam viam accipere nollet, mediatores possent facile de una ad aliam transire nihilque intentatum relinquere, ne tota actio sine fructu ac commodo dilaberetur^o, et quod fiducia in Reverenda Sua Paternitate in hoc negotio poneretur, vellet enim Illustritas Sua neque laboribus neque sumptibus parcere. Ita tamen, quod sub illo tempore, dum hoc negotium Regiae Dignitati indicatur, eius mens et voluntas indagatur, per praefatum Dominum Palatinum nihil tale tentetur, quod amicitiam irritam facere posset. Nam si id fieret, posset totam tractationem aliquo modo impedire adversamque partem ad maiorem defensionem urgere.

Scriberet praeterea Dominus Cornelius ad hanc tractationem viam esse posse, per quam nonnulli sibi Caesareae Maiestatis gratiam et Imperii favorem consequi possent. Vellet autem saepedictus graciosus meus Dominus Dominus Episcopus Colmensis nominatum Cornelium admonere, ut laboraret, quatenus hiis voluntariis oblationibus pro huiusmodi serviciis a Caesarea et Regia Romanorum Maiestate Imperio et Palatino, quemadmodum scripsisset, satis fieret. Nam quemadmodum Dominus Cornelius suaderet pacem, et quod temperantia in victoria summe opus esset paucique essent, qui victoria scivere sequi etc., pedi-

bus sane iret Reverenda Sua Paternitas in sententiam Cornelii laudaretque pacem, petens et suadens, ut hiis suis consiliis et scriptis sequi vellet, ne aliqui haudquaquam per amicabiles tractationes et actiones ea quaerant, quae amicabiliter absque aliquo tumultu citius quam alias adipisci possunt, aliique vicissim ad alia compellantur. Atque hiis vellet Illustritas Sua, quod attinet ad statum caussae, Reverendae Suae Paternitati non solum respondisse, sed etiam Suae Illustritatis pueriles inepitias aperuisse, relinquens nimirum singula saniori et prudentiori Reverendae Suae Paternitatis consilio et meliorationi, quo pax et concordia iniri et conservari possit.

Quod autem attinet ad ea, quod saepedictus Cornelius scribit de inito et facto tractatu inter Caesaream Maiestatem, Domum Burgundianam et Ducem Holsatiae, et quod Serenissima Regina Maria mediatricem se obtulisset et electa Regia Dignitas noluisset eandem accipere etc., mitteret Illustritas Sua Reverendae Suae Paternitati secretius sententiam omnium illorum tractatum, quantum potuit angustia temporis ferre et Illustritas Sua in memoria retineret. Nam literae non potuissent tam cito quaeri et^{z)} inveniri. Nempe Illustritas Sua per fide dignum virum et qui coram praesens eo tempore, quo huiusmodi tractatus inirentur, fuisset, accepisse. Quod tractatus ille claris verbis exprimeret, si Regnum Daciae aut Holsatia bello molestaretur, quae auxilia Caesarea Maiestas ratione Domus Burgundianae cuilibet parti mittere deberet et vicissim. Item Caesarea Maiestas ferre posset, [ut] Serenissimi Regis Friderici piae memoriae filius unus in Regem Daciae eligeretur acceptareturque. Item Caesarea ipsius Maiestas ad annuum stipendium noviter electae Regiae Dignitatis eo tempore Duci Holsatiae quattuor millia florenorum promississet. Et si ille in Regem Daciae eligeretur, quod frater eius senior huiusmodi nominatum stipendium quottannis habere et accipere deberet. Ad haec transmitteret Illustritas Sua Reverendae Suae Paternitati copias literarum Ducis Friderici et Serenissimae Reginae Mariae ad Regiam Dignitatem scriptas, similiter quid Regia ipsius Dignitas cuilibet parti responderit. Ex quibus Reverenda Sua Paternitas intelligeret, quid iam antea factum esset. Haec voluisset Illustritas Sua Reverendae Suae Paternitati, cui amice semper inservire cuperet, ad scripta sua respondisse etc. Datae.

a) in ms. Colmensi

b) in ms. adhorteretur

c) sequitur expunctum: non

d) in ms. Holsatae

e) in ms. tractatum

f) in margine pro expuncto in textu: labaturaretur

g) sequitur expunctum: non

z) sic in ms.

1) Ioannes Dantiscus.

2) Christianus III.

3) Fridericus.

4) Carolus V.

5) Christianus III.

6) regina Hungariae, locumtenens in Inferiori Germania.

Annexum III (ff. 34-37):

Copia literarum Illustrissimi Principis et Domini, Domini Georgii Marchionis Brandenburgensis, littera C notata.

Scripsimus iam dudum Illustritati Vestrae de variis practicis, quas hoc tempore a plurimis fabricari et aliquo modo adversus Illustritatem Vestram esse posse certum est. Iam autem secrecius retulit nobis magnae fidei et aestimationis homo, Fridericum Palatinum Rheni servitorem suum, nomine Wolfgang Affenstein, ad Lubicensis in legatione misisse,

opem et auxilium ab eis petens, qui incontinenti petita sunt polliciti. Cum autem ad alias civitates venisset eademque petiisset, nolissent quidquam in hoc negotio statuere. Verum brevi essent Conventum celebraturi. Quid ibidem essent conclusuri, nosset ille, qui nil ignorat. Ad haec Sacra Caesarea Maiestas pollicita esset Palatino per integros sex menses sex millia, aut per tres menses duodecim millia bonorum militum Suae Maiestatis stipendio alere. Palatinus Rheni bona spe fovetur a nobilibus ex Dania, qui sunt ex parte Lubicensium. Praeterea ferebatur a quibusdam Regnum Daniae non esse haereditarium. Respondebatur: verum quidem, sed si aliquis Regnum armata manu superaret, tum esset haereditarium. Eadem persona rogata est a Palatino, ut eidem ad tres menses serviret. Et esse timendum, ne omnia illa consilia sub principium veris, nisi aliquid, quod plane ignoratur, id ipsum impediatur, inchoentur. Porro certo ad nos perfertur servitores Domini Palatini undique apud Comites et Dominos multa agere et sollicitare. Arbitramur autem omne stipendium, ut supra dictum est, a Caesarea Maiestate dari. Palatinus Rheni iussit Nurenbergae aliquod²⁾ multos currus longarum hastarum pro pedestre milite parari, in quorum numero Magister Ordinis Teutonicorum¹⁾ tres currus habet. Haec omnia faciunt indicium non esse penitus de nihilo, quae undique feruntur etc. Datae die Mercurii post Luciae, anno etc. 35.

Cedula

Cum iam clauderemus literas, oblatae sunt nobis literae Georgii Vogelers, quas Illustritati Vestrae transmittimus. Quapropter videtur nobis consultum, Illustritas Vestra indicaret haec et alia eiusmodi consilia secretius Regi Christiano, quae scilicet undique dicantur, Palatinum Rheni sub principium veris fortassis aliquid conaturum. Si itaque ea omnia evenirent, quid Illustritas Vestra spei de Sua Regia Dignitate sibi concipere debeat. Indagaret procul dubio hiis et similibus alia et³⁾ maiora. Neque esset inconsultum, quod Regiae Suae Dignitati Illustritas Vestra consuleret, quod Regia Sua Dignitas haec et alia quotidie sese apertius aperientia consilia Caesareae et Regiae Romanorum Maiestatis revelaret et summa diligentia easdem rogaret, clementer huic causae adesse velint, quo nemo de suo iure, nisi iusta praecedente examinatione et diiudicatione, deiciatur. Quae si accipi noluerint, cogeretur plane Regia Sua Dignitas opem et auxilium, ubicumque posset, quaerere et petere taliaque conari, quae res ipsa exigeret postularetque.

Posset praeterea Regia Sua Dignitas in hiis suis scriptis indicare, si qui essent, qui aliquod ius se contra eandem habere arbitrentur, vellenteque id ipsum exequi, vellet Regia Sua Dignitas coram omnibus Electoribus, Principibus et Ordinibus Regni, aut etiam coram Electore Saxoniae²⁾ et Landgravio Hassiae³⁾, finaliter et sine aliqua contradictione amicabilem aut etiam iudiciariam tractationem lubens cum eo suscipere.

Postremo quod Illustritas Vestra, quasi ex proprio motu, Regem Poloniae, quemadmodum et antea scripsimus, vel per nuntium vel per literas interpellaret, quatenus Regia Sua Maiestas in hoc negotio ad Romanorum Caesarem et Regiam Maiestates scribere dignaretur, quo talia consilia impedirentur protraherenturque. Nam si haec consilia, de quibus vulgo fertur, contra Prussiam inita et conclusa essent, non posset non Regia Sua Maiestas, habita ratione aequitatis, iusticiae et transactionis, Prussiam defendere, quemadmodum Illustritas Vestra hiis omni-

bus modum facere commodius poterit. Haec contemni vel hac de causa non debent, quia certo comperimus, si Fridericus Palatinus Rheni Regna Daniae adeptus fuerit, eundem conaturum unum ex fratribus suis, Ducem Wolfgangum, in Prussiam pro Magistro Ordinis Teutonicorum statuere etc.

a) *supra lineam.*

2) *Ioannes Fridericus.*

1) *Valterus a Cronberg.*

3) *Philippus.*

Annexum IV (ff. 37-38):

Ex literis Georgii Voglers, datis 14 Decembris, anno etc. 35, ad Illustrissimum Principem, Dominum Albertum Marchionem Brandenburgensem.

Intellexi a fide dignis personis, qui^{a)} Illustrissimae Vestrae Dominationi quam optime consultum cupiunt, attamen quia adversae parti propius^{b)} habitant et adsunt, nolunt nomina eorum nota^{c)} esse. Certissimum esse consilium illud, quod Dux Fridericus Palatinus etc., gener expulsi Regis Christierni, praenominatum suum socerum, adiuvante Romanorum Caesarea et Regia Maiestate^{d)}, et Magistro Ordinis Teutonicorum, e captivitate liberare, se ipsum pro Rege Danorum statuere et Ordinem Teutonicum in Prussiam contra Illustrissimam Dominationem Vestram restituere velit, et haec^{d)} dixit non minimus Princeps Germaniae cuidam magnae existimationis nobili, qui mihi eadem postea secretius revelavit. Existimant aliqui, si Dux Mediolani²⁾ hoc tempore mortuus non esset et hac de caussa Romanorum Imperator incursiones Regis Gallorum³⁾ in Ducatum Mediolanensem metueret, quod hoc futuro tempore veris maximae copiae in Regna Daciae ducerentur. Quare arbitrantur nonnulli, qui Illustrissimae Vestrae Dominationi benevolunt, et ego, haec omnia contemni non debere. Et quod ante omnia Illustrissima Vestra Dominatio finaliter et certo intelligat, quid Regia Maiestas et Ordines amplissimae Coronae Regni Poloniae apud Illustrissimam Dominationem Vestram sint acturi etc. Potremo percepi magni nominis Capitaneum ex Datia hiisce diebus per Norenbergam versus Inferiorem Germaniam profectum esse. Verum non possum scrutari, quae sit eius tractatio et actio etc.

a) *error pro: quae*

1) *Carolus V et Ferdinandus I.*

b) *in ms. proprius*

2) *Franciscus II Sfortia.*

c) *in ms. nato*

3) *Franciscus I.*

d) *sequitur expunctum: non*

Annexum V (ff. 38-45):

Copia literarum et novitatum, quas nobis noster consiliarius et servitor Georgius Klingenberg, prout in literis indicavimus, transmisit. Litera D notata.

Illustrissimam Vestram Dominationem latere nolo, posteaquam Illustrissimae Vestrae Dominationi prorogationem Dietae Hamburgensis perscripsissem, contigit, ut eadem Dieta a proxime praeterlapsis feriis Nativitatis Christi in octavam Trium Regum statueretur vel hac de caussa, quod nuntius et legatus Lubicensium, quantumvis salvum haberet conductum, in Coppenhagen detineretur, qui tum post adpulit, ita quod Lubicensibus citra fidei et fidelitatis iacturam sine aliorum praesentia et responsione agere difficile erat, praetendentes apud Illustrissimum

Ducem Luneburgensem¹⁾, Dominum meum gratiosissimum, magnas excusationes, adnexa petitione, quatenus diem prorogare dignaretur. Nam periculum est, cum antiqui Lubicensium Senatores, qui omnino, aut magna saltem ex parte, existimantur partes Burgundiae fovere, restituti sint, ne pars caesareana eorum ope et auxilio in mari Baltico aut Orientali magna et potens brevi esse possit. Id quod non solum amplissimae Coronae Regni Poloniae, sed et in omnibus aliis circumiacentibus civitatibus maritimis, quas vocant Hansehe, Regnis et dominiis, communibus, ordinibus et civitatibus non minus parum multa gravamina et varias cogitationes ad animum revocare potest.

Augere autem potest suspicionem profectio et legatio Consulis ex Copenhagen, Ambrosii Buchbinder, et Ottonis Stichsen nobilis ex Dania, Comitis de Oldenburgk Capitanei, ad curiam Burgurdianam²⁾, ad quae omnia Ordo Teutonicus in Livonia graviter et re et consilio opem fert. Consideratur itaque aliquos circumiacentes Principes, potestates et ordines, quid haec omnia secum adferant et in quem haec faba cadataur, persentire.

Caesaream Maiestatem³⁾ futura aestate recta per Italiam in Germaniam venturam vulgo fertur. Cuius consilia bona et mala tempus revelabit. Certo hic dicitur Caesaream Maiestatem Hispanos, Italos et Germanos superiores exercituum duces et Capitaneos in Germaniam designasse, omnemque exercitum Germanorum militum in quattuor partes et potestates, optima et validissima bene provisum munitione bellica, ad bellum contra Ducem Geldriae³⁾, Regnum Daciae et Suetiae etc. ordinasse et conscripsisse. Quorsum autem haec omnia tendant, quive sub hiis existimentur et cum quo bellica illa actio finiri possit, opus non esse reor scienti intelligentique narrare et explicare.

Ut autem hiis atque aliis similibus obviam eatur, habita est a magnis et parvis ordinibus, superioribus diebus congregatis, magna, longa et varia consultatio, tractatio et actio, diligenterque cum Lubicensibus, prout necessitas exigit, ea de re tractatum est, quo bona pax et concordia citius et firmiter ineatur et contrahatur. Ex qua bona spes est, civitates, quas vocant Hansehe et alias, ope et auxilio adfuturas, quo vis et incursio partis adversae fortius et tucius arceatur propellaturque. Et cum pro certo non a minimi Ducis exploratore secretius exploratum sit, Caesaream Maiestatem statim post ferias Nativitatis Christi de Liga illa Italica, octo Capitaneos cum omni militia et militari munitione versus Inferiorem Germaniam et octo Capitaneos cum triginta, ut vocant, vexillis Germanorum militum et decem et octo magnis bombardis, quas Augustae absque omni mora diu noctuque fabricari³⁾, quo iidem milites Germani eadem bellica tormenta accipere et uti possint, mandatum est, ordinasse et conscribi demandasse, ad debellanda scilicet praefata Regna et Palatinum Rheni in Regnum Daniae pro Rege statuendi Maiestatique Suae hoc pacto in mari Baltico sive Orientali pedem firmandi. Posset esse Caesaream Maiestatem ad haec tentanda hiis inductam: nempe facile Regna, ditiones et dominia hoc tempore superari posse, utpote Daciam, Suetiam, Norwegiam et Holsatiam etc., quibus superatis, Dominus maris Baltici et Orientalis, non secus atque Occidentalis futurus esset Ordinemque Teutonicum in Prussia restitueret etc.

Consequentiam autem harum rerum omnium prudentioribus investigandi relinquo. Quare summe necessarium esse arbitror circumiacentes Reges, potestates et Dominos singula bene perpendere et praecogitare

debere, quorsum haec tota actio sit evasura etc. Verum Dominus Deus iam dudum quaelibet suo collocavit ordine, in quo et perseverare necesse est, huic committere totum negotium aequum est etc.

In futura Dieta in Hamburg inter Regem Daniae⁴⁾, Lubicenses et eorum confoederatos aderunt Burgundiani, Regis Galliae⁵⁾, Regis Angliae⁶⁾, Electoris Saxoniae⁷⁾, Braunschwitzensis⁸⁾, Landgravii Hassiae⁹⁾ et Luneburgensis et aliorum multorum Dominorum et civitatum, partim cum pleno mandato legati et orathores, partim vero in propria persona, suntque tractaturi de pace, quam Regia Dignitas, si modo tollerabilibus condicionibus composita fuerit, acceptura est. Consilarii et orathores Electoris Saxoniae et Landgravii Hassiae iam sunt in Czell, qui de conditionibus pacis consultant, graviora et maiora huius totae²⁾ tractationis bene perpendunt, quod in conventu et citius et celebrius res conponatur. Nam ferrum iam calet, quare summe opus habet fabricatore. Esse enim dissidium aliquod inter Lubicenses et Coppenhagenses certo asseritur, et est possibile praefatam illam legationem in aulam Burgundianam nonnihil in caussa esse. Et quamvis aliqui in Lubeca caesareanis optime consultum cupiant, credo tamen neque Lubicensibus, neque aliis civitatibus, quas vocant Hansehe, neque etiam aliis circumiacentibus Regnis et dominiis hunc Burgundiensem^{b)} conatum in mari Baltico sive Orientali aliquo modo placere aut commodo esse.

Lubicenses scripserunt Duci Lunenburgensi, sive veniant Dux Mechenburgensis¹⁰⁾ et Comes sive non, nihilosecius volunt statuto et prorogato die pleno cum mandato comparere. Cum aliis civitatibus similiter agunt, quo sequi vellent Lubicenses, enumerando a Dominis et bonis amicis certo eosdem comperisse mediatores sive amicabile composi-
tores totae huic causae optime consultum velle et cupere.

Anteaquam obsignarem has literas, venit ad me magnae existimationis et fidei vir, enumerans Illustrissimum Ducem Henricum Branschwicensem, Dominum meum gratiosissimum, hic habuisse nuntium, qui et datis habuit audientiam et in consessu consiliariorum pauca generalia retulerit. Verum post cum Regia Dignitate, semotis omnibus aliis, multa contulerit, indicans Ducem Henricum in propria persona fuisse apud Wollenweber¹¹⁾ in Rotenburgk, qui in profesto Nativitatis Christi quaestionibus et torturis subiectus, miranda et stupenda confessus esset, adeo ut praenominatus Dux Henricus abiens a^{c)} praefato^{d)} Wollenweber, mirandi et demirandi finem facere non potuisset, dicendo: nunquam me hercle potuissem adduci, ut crederem tanta et talia in hoc homine mala et perversa consilia fuisse etc. Quid rei autem sit, nondum liquet, et hac de caussa misisset nuntium ad Regiam Dignitatem rogans, quatenus Regia Sua Dignitas ad Albim (id quod alias proficiscendo ad Dietam fieri necesse est) ad locum mihi penitus ignotum, ubi coram multa de negotio dicti Wollenwebers et aliis conferre vellent, venire dignaretur etc.

Dux Henricus Branschwicensis statim, ubi audierat dicta praelibati Wollenweber, posta ad Landgravium Hassiae profectus est, hac potissimum de confessione. Ex quibus facile apparet talia consilia in opere fuisse et adhuc esse, quae Regibus, Electoribus, Principibus et aliis Dominis multa minarentur; insuper per quem et quorum ope et opera, singula expediri deberent etc. Quae omnia sine dubio Reges, Electores, Principes, Dominos et vicinos in unum cogent, ut pari ope et auxilio

consiliis et practicis illis resistent. Si quid imposterum scrutatus fuero, curabo Illustrissimam Vestram Dominationem citius certiolem fieri etc.

Dominus Bernhardus²⁾ a Milen dixit mihi inter caetera, saepedictum Wollenweber iam dudum in Lubeca pessimum prae manibus habuisse consilium. Hoc nempe conclusisset cum suae farinae hominibus: omnem militem extra civitatem in campum ducere eosque ibidem relinquere et cum congregatis civibus aliqua agere. Haec autem fuisset tota tractatio, quod primum in aedes civis nomine Brembs et aliorum relegatorum irruere et omnia, quae potuissent, diripere et in publicum forum coram collocare, furcam, rotam et alia in eodem loco erigere, magnum vas impletum aqua iuxta ordinare voluisset, ut si qui essent, qui omnem eorum substantiam statim et incontinenti non conferrent, paterenturque Sacrum Baptisma reysterari, ultimo supplicio iam iam vitam finirent. Hoc pacto voluit sequi Monasterienses. Consilium autem, de quo iam dixi, intellexit Dominus Bernhardus a Milen hac via.

Quidam integerrimus praelibati Wollenwebers consiliarius venit circiter secundam horam noctis ad hospitium et in cubile Domini Bernardi, coepitque eidem secrecius revelare consilium, amice rogans, ut huic totae actioni et tragediae remedium quaereret. Quod ubi intellexisset, ivit statim Dominus Bernhardus ad iam demortuum Comitem Iohannem de Hoyge, enumerando totam causam, et concluderunt nullum militem debere extra civitatem proficisci, imo vellent adiuvantibus militibus stipendiariis conatum dicti Wollenwebers impedire. Wollenweber voluit iam deliberatam et conclusam causam ad effectum deducere militesque signo dato in locum, nominatum Clingenperg, convenire, ut postea extra civitatem exirent et portas civitatis³⁾ forte clauderet, ne redire in civitatem possent. Verum Dominus Bernhardus iam ante convenerat cum Capitaneis, qui polliciti erant nullo modo extra civitatem militem proficisci debere. Cum autem Wollenweber cum civibus in uno atque altero cimitherio congregati essent, existimantes omnia alia procul dubio cum militibus acta esse, quo commodius extremam manum consilio addere potuisset, venit illi et civibus obviam Barnhardus²⁾ a Milem²⁾ cum militibus. Quos ubi videret Wollenweber, cepit in hanc sententiam verba facere: Optimi cives, ite nunc domum, nimium tardavimus, ubi in posterum vos vocavero, videte ut adsitis. Atque ita nihil effecit etc.

Ex hiis atque aliis facile coniecturam facere licet, quas practicas Wollenweber prae manibus habuerit, et maxime quare Illustrissimus Dux Braunschvicensis posta ad Landtgravium Hassiae profectus sit demirandique finem facere non potuerit etc.

a) *correctum ex: fabricare*

b) *sequuntur duae litterae expunctae.*

c) *supra lineam.*

d) *verbum correctum.*

e) *in ms. civitates*

z) *sic in ms.*

1) *Ernestus.*

2) *Carolus V.*

3) *Carolus de Eymont.*

4) *Christianus III.*

5) *Franciscus I.*

6) *Henricus VIII.*

7) *Ioannes Fridericus.*

8) *Henricus.*

9) *Philippus.*

10) *Albertus.*

11) *Georgius Wullenweber*

Annexum VI (ff. 45-48):

Copia literarum electi Regis Danorum¹⁾ ad Illustrissimum Principem Ducem Prussiae etc., litera E signata.

Nolumus Illustritatem Vestram latere, posteaquam tota nostra bellica actio, ad quam a Lubicensibus et aliis eorum confoederatis, nos plane immeriti et innoxii, compulsi sumus (diis gracia hactenus non sine foelici eventu successerit), a Dominis et amicis nostris ad amicabilem tractationem et compositionem, quae pro futuro festo Purificationis Mariae in Hamburg finaliter inchoari debet, cum adversariis nostris directa est, quod in ea componenda a Dominis et amicis nostris Electoribus, Principibus et aliis ordinibus non parum sudatum sit. Habita consideratione, quod nedum nobis, Regnis, dominiis et adversariis nostris, sed et omnibus circumiacentibus Regnis, dominiis et omnibus civitatibus, quas vocant Hansehe, imo et cuilibet mercatori, si haec bellica tractatio, prout inchoata est, longius exerceri deberet, incomparabile damnum inde emanare posset. Quare deliberavimus, imo certo et firmiter apud nos statutum habemus, quemadmodum hucusque semper habuimus et nolumus, nos nihil penitus, quod ad bonam vicinitatem et amicitiam conservandam, christianam²⁾ unionem confirmandam atque impediendam christiani sanguinis effusionem faciat, si modo tolerabiles conditiones propositae fuerint, quantumvis etiam pociorem et maiorem partem Regni in nostra potestate habeamus, aliquo pacto praetermissuros. Unde alimur bona spe, sic volente Deo Optimo Maximo, tolerabiles transactiones inter nos, Lubicenses et confoederatas civitates iniri posse, quo quiete Regna Daniae habeamus atque possideamus.

Ut autem res sese habeat, habemus tamen pro exploratissimo amicum et consanguineum nostrum, Illustrissimum Fridericum Palatinum Rheni etc., non parvas hoc tempore fabricare practicas, quibus nos in Regnis nostris, quae sic volentibus diis per iustam electionem accepimus, turbare et expellere seque citra ius et fas intrudere contendit et praesumit. Quae omnia ut facilius expediat apud Romanorum Caesarem²⁾ et Regiam³⁾ Maiestates, Dorum Burgundianam nonnullosque alios Electores, Principes et ordines, opem desideret et postulet, tenemus^{b)}. Et quamvis haec omnia, attendentes^{c)} iustam et honestam nostram causam, admodum timere non possimus, sperantes nimirum omnem vim et incursionem cum adiutorio Dei et nostrorum amicorum facile propelli posse, decrevimus tamen nihilominus, cum etiam minima contemni nequaquam debeant, ad omnia et singula diligenter, in quancumque etiam partem totus ille futurus conventus Hamburgensis, vel ad pacem vel ad bellum, ceciderit, animum adversuros omnemque nostram et Illustritatis Vestrae classem bene armatam non solum pro nostra nostrorumque Regnorum, sed et omnium aliorum Regnorum, dominiorum^{d)} et communitarum necessitate et utilitate in mari conservare. Si quid periculosi et adversi, quod minime futurum^{e)} speramus, in mari Baltico seu Orientali Regnis et dominiis nostris contra nos et nostros praticari apparuerit, nos tanquam vigilans Princeps, cum adiutorio Dei et hac bene armata classe et milite, publicam et optimam pacem omnibus circumiacentibus Principibus, Dominis et communi mercatori fortius tueri et defendere vimque arcere atque propellere possimus.

Ad quam bene armandam, quamvis Dominus Deus (cui sit laus et gloria) Regnis et dominiis nostris quaevis ad victum necessaria abunde

largitus sit, est tamen fere impossibile ad principium veris (cum primum scilicet navigari potest) victualia et alia necessaria pro tota classe commode, prout necessitas exigit et expostulat, parari et ordinari posse, quare amicabiliter petimus, Illustritas Vestra dignetur pro nostro, sui ipsius, aliorumque vicinorum commodo et utilitate, suas decem naves, quas in numero nostrae classis habemus, ad tres aut quattuor menses cum omnibus necessariis victualibus providere et huc transmittere seque in hiis minime difficilem exhibere. Id quod iusta cum compensatione, restitutione et solutione et alias pro nostra virili amice promereri diligenter studebimus. Quidquid autem in hoc nostro negotio actum atque tractatum fuerit, curabimus Illustritatem Vestram citius certiore fieri. Datum Schleswig, die Sabbati post Trium Regum, anno XXXVI.

a) additum in margine.

z) sic in ms.

b) sic in ms. error pro: *timemus?*

1) *Christianus III.*

c) *partim in margine pro expuncto: attentus*

2) *Carolus V.*

d) in ms. *Dominorum*

3) *Ferdinandus I.*

e) in ms. *futurarum*

Annexum VII (ff. 48-50):

Copia literarum Regis Danorum¹⁾ ad Illustrissimum Principem Ducem etc. Prussiae scriptarum anno etc. 35.

Obsequia nostra amica et quidquid grati praestare possumus.

Illustris Princeps, Domine, Affinis et Frater nobis charissime.

Accepimus hodie Illustritatis Vestrae literas, undecima Septembris ex Cracovia ad nos scriptas, una cum adiectis exploratis cognitionibus de Palatino Rheni²⁾ eiusque proposito. Agimus autem primum omnium Illustritati Vestrae pro tanta hac sua diligentia, in hac caussa habita, ingentes gratias, daturi operam, ut istud erga Illustritatem Vestram studiose semper promereamur. Et quoniam Illustritas Vestra inter alia indicat, quod eadem existimet aliquam medii intercessionem inter Palatinum Rheni et nos quaeri, adiecta petitione, quo Illustritati Vestrae ea de re animum nostrum aperire haud gravatim vellemus. Ad hoc Illustritatem Vestram ignorare nolumus, quod Domina Maria Hungariae Regina etc., Gubernatrix Inferiorum Terrarum, paucos ante dies ad nos quoque scripsit, amicam transactionem a nobis petens, sed Palatini ipsius Rheni nullam prorsus mentionem fecit, quemadmodum Illustritas Vestra ex inclusa copia percipiet.

Cui ad hanc ferme sententiam respondimus: Animum nostrum multo magis ad pacem quam bellum inclinatum ac propensum esse, ideoque dum sciremus nullum hominem amplius in hac vita esse superstitem, cui melius ius, quam nobis ad Regna Daniae competeret, nos facile pati posse, ut medio aliquo suo et quidem amico interveniret, necnon et tempus et locum ita indiceret, ut eo nostros etiam Dominos et amicos auxilii loco adducere possemus. Ad has nostras literas nullum hactenus responsum a Regia ipsius Dignitate accepimus. Elector Imperii, Saxoniae Dux³⁾ etc., ex impulsu Comitum de Nassaw nostrum quoque iam animum aliquo modo tentavit, an non amicas condiciones atque transactiones cum Palatino Rheni recipere vellemus ac pati possemus, inprimisque certior a nobis fieri voluit de iis, quae ipsa eius rei gratia ad nos scripserit. Dedimus praefato Electori etc. tale responsum: Nos in iis, quae dicta Regina ad nos scripserit et nos in^{a)} responsis dederimus,

simili modo, ut supra indicatum est, sic acquiescere ac in ea sententia permanere velle. Datae in castris nostris, die Saturni post Michaelis etc. anno MD3V²⁾.

a) sequitur expunctum: pre

2) Fridericus.

z) sic in ms.

3) Ioannes Fridericus.

1) Christianus III.

Annexum VIII (ff. 50-51):

Copia literarum Illustrissimi Principis et Domini, Domini Ioachimi Electoris Brandenburgensis etc., ad Illustrissimum Principem Prussiae Ducem, datarum Berolini die Martis post Antonii anno 36, litera F signata.

Quid et quae Illustrissimus Princeps Dux Fridericus, Palatinus Rheni etc., scripserit et quaesiverit, deinde et Illustrissimus Princeps consanguineus noster, Illustritatis Vestrae frater, Dominus Georgius Marchio Brandenburgensis etc., sub fiducia nobis significaverit, intelliget Illustritas Vestra ex hiis inclusis copiis. Transmisimus autem haec omnia Illustrissimo Principi Domino Christiano, electo Regi in Dacia, consanguineo nostro charissimo, et fideliter suademus, cum eiuscemodi inimicorum suorum potestas augeri incipit, penes quam Romanorum Caesareae Maiestatis¹⁾ opera aderit, posset fortassis esse, quod Sua Dignitas, tanquam ex longa belligeratione fessa, has novas et potentes incursiones non sine molestia et periculo diutius ferre possit, ita quod cogeretur postea minime commodam accipere transactionem. Quare cogitaret, quibus mediis illa repelli tolerabilibusque condicionibus negocium comode componi, ut Regna Daciae, praesertim autem munita illa loca, utpote Coppenhagen et Ellenbogenn, nancisci possit, ex quibus se defendere hostemque arcere queat.

Quapropter petimus Illustritatem Vestram, cui et suademus, ea velit praefatae Suae Regiae Dignitati in hiis diligenter consilium suum communicare et similiter, cum ex Illustrissimi Georgii Marchionis scriptis appareat Magistrum Ordinis²⁾ Teutonicorum in Palatini ope et auxilio esse, ut eadem undique diligenter omnia animadvertat adiuvetque potius hostem in Dacia propellere, quam in Prussia excipere impetum etc.

1) Carolus V.

2) Valterus a Cronberg

Annexum IX (ff. 51-53):

Copia literarum Illustrissimi Principis et Domini Frederici Palatini cis Rhenum et Ducis Bavariae etc. ad Illustrissimum Ioachimum Electorem Brandenburgensem, datarum Amberg 16 Novembris anno etc. 35.

Non est dubium Illustritatem Vestram scire Romanorum Caesaream Maiestatem¹⁾, clementissimum nostrum Dominum, nobis suam neptem, nostram charissimam consortem Dominam Dorotheam, Regnorum Daciae, Norwegiae et Suetiae heredem etc., in matrimonium credidisse et collocasse, quare et superioribus diebus nuptias solenniter Haydelbergae celebravimus. Neque etiam ignorat, quomodo Illustrissimus noster Dominus et socer²⁾ etc., a Duce Holsatiae³⁾ et eius confoederatis inique captivus detinetur. Deinde Regna Daciae quotidianis bellis, inimicis et incursionibus gravantur et molestantur hac

de caussa, quod heredes naturales patrimonii et iure naturali iniusta vi et potentia priventur. Id quod loco nostrae charissimae consortis videre et pati nobis perquam molestum est. Quare nos hiis consilio, auxilio et ope Romanorum Caesareae Maiestatis (quemadmodum et id inita sponsalia volunt et expetunt) et nostrorum fratrum, Dominorum et amicorum, quantum fieri potest, obviare volumus, quemadmodum hactenus nihil pro oportunitate temporis a nobis praetermissum est. Cum autem Illustritas Vestra praenominatae nostrae consorti sanguinis necessitudine (ad ea, quod et nobis sit affinis) coniuncta sit, ita quod minime dubitemus Illustritatem Vestram liberationem eiusdem patrimonii, iuris et iustitiae^{b)} desiderare et cupere, petimus amice, Illustritas Vestra dignetur neque praelibato Duci Holsatiae eiusdemque confoederatis (quemadmodum futurum minime haesitamus) in eorum iniquis, iniustis et propria auctoritate inchoatis actibus et tractatibus, neque etiam aliis eidem adhaerentibus aliquod auxilium et consilium praebere, sed potius tempore necessitatis Caesareae Maiestati, nobis et nostrae charissimae consorti ad liberationem dicti nostri soceri et recuperationem Regnorum Daciae se benevolum amicum et auxiliatorem ostendere. Id quod Caesarea Maiestas procul dubio, postulante nimirum aequitate, clementer ad animum olim revocatura est, nos autem una cum nostra consorte dabimus operam, ut erga Illustritatem Vestram, cui omnem foelicitatem optamus, singula promereamur.

Quamvis autem huiuscemodi contracta sponsalia et caussas bellicas Regni Daciae iam dudum eidem apertam²⁾ esse conveniebat, attamen non praetermissa sunt hucusque sine magno consilio, hoc nimirum, quod ante paucos dies, quemadmodum supra memoratum est, nuptias celebraverimus et postea Romanorum Caesarea et Regia⁴⁾ Maiestates et nos nostros orathores ad civitates maritimas et Hansehe transmiserimus pro indaganda maiori et pleniori omnium rerum noticia, quorum reditum indes expectamus. Quare petimus, Illustritas Vestra velit haec haud aliorum, atque necessitas causae postulet, facta esse accipere et intelligere. Quamquam autem nos et consors nostra charissima nobis plane nihil de Illustritate Vestra, tanquam de sanguine nobis iuncto amico, nisi amicas operas polliceamur, petimus nihilominus hoc nostro cum nuntio Illustritatis Vestrae responsum. Datae Amberg 16 Novembris, anno etc. 35.

- a) in ms. secor
- b) in ms. iustitiae
- 2) sic in ms.

- 1) Carolus V.
- 2) Christianus II.
- 3) Christianus III.
- 4) Ferdinandus I.